УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

29 декабря 2015 года                                                                                           № ОД-02/291215

Об утверждении Плана работы Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» на 2016 год

На основании ст.9 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и в целях повышения эффективности реализации основных направлений деятельности Управления образованием в 2016 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» на 2016 год (Приложение).

2. Специалистам, начальникам отделов Управления образованием осуществлять необходимую организационную работу по реализации мероприятий Плана работы;

3. Ведущему программисту отдела ремонта, эксплуатации, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образованием (В.Ф. Уляшеву) разместить План работы Управления образованием муниципального района «Корткеросский»  на сайте Управления образованием:  http://kortobrazovanie.ucoz.ru .

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образованием (Т.Г. Попову).
Начальник Управления образованием                                                                   Ю.А. Савина

Приложение к приказу

Управления образованием

от 29.12.2015 г. № ОД-02/291215

План работы Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» на 2016 год

Цель: устойчивое функционирование системы образования на территории Корткеросского района в целях формирования социально-грамотной и социально-мобильной личности, осознающей свои гражданские права и обязанности, в качестве одного из факторов экономического роста, национальной безопасности и благосостояния страны на основе провозглашенного Российской Федерацией и Республики Коми приоритета образования.

Основные задачи:

1) обеспечение конституционных гарантий доступности и равных возможностей получения полноценного образования обучающихся (воспитанников);

2) повышение ответственности образовательных учреждений за конечные результаты образовательной деятельности;

3) совершенствование системы управления отраслью через формирование механизма критериальной оценки явлений и процессов, происходящих в муниципальной системе образования;

4) развитие общественно-гражданских форм управления в системе образования

	№
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Вопросы, выносимые на Совет района

	1
	О согласовании плана оптимизации сети образовательных учреждений муниципального района «Корткеросский»

на  2015-2020 годы
	II квартал
	Попова Т.Г.

	2. Вопросы, выносимые на коллегию

	1
	Об итогах подготовки образовательных учреждений к новому учебному году
	IV квартал
	Шевелева Л.В.

	2
	Об итогах проведения государственной итоговой аттестации обучающихся Корткеросского района
	IV квартал
	Попова Т.Г.

	3
	Об организации работы по профилактике преступности и правонарушений среди несовершеннолетних муниципального района «Корткеросский»
	II квартал
	Латкина М.В.

	4
	О проведении оздоровительной кампании детей Корткеросского района в 2016 году
	II квартал
	Савина Ю.А.

	3. Вопросы, выносимые на Совет Управления образованием

	1
	О награждении педагогических кадров Корткеросского района отраслевыми наградами
	I-IV квартал
	Мамонтова И.В.

	2
	О формировании бюджета на 2017 год
	III квартал
	Пашнина И.И.

Прудникова Г.Р.

	3
	Об исполнении бюджета 2016 года
	ежеквартально
	Пашнина И.И.

	4. Совещания руководителей образовательных руководителей

	1
	Об изменении механизма финансирования мер социальной поддержки по оплате ЖКУ педагогических работников
	I квартал
	Савина Ю.А.

	2
	О введение требований к школьной одежде в образовательных организациях
	I квартал
	Попова Т.Г.

	3
	Об организации работы по выполнению муниципального задания на 2016 год
	I квартал
	Попова Т.Г.

	4
	О подготовке к мероприятиям, посвящённым 71-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	II квартал
	Савина Ю.А.

	5
	О подготовке образовательных организаций к проверкам контролирующих органов
	II квартал
	Попова Т.Г.

	6
	Организация летней занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах учета
	II квартал
	Латкина М.В.

	7
	О проведении ГИА в образовательных организациях Корткеросского района в 2015\2016 учебном году
	II квартал
	Попова Т.Г.

	8
	Выполнение майских Указов Президента в части доступности дошкольного образования и повышения заработной платы отдельных категорий работников
	II квартал
	Прудникова Г.Р.

	9
	О подготовке мероприятий, посвященных  95 –летию Республики Коми
	I-II кварталы
	Шрамм А.С.

	10
	О подготовке образовательных организаций к новому учебному году
	II квартал
	Шевелева Л.В.

	11
	Требования к разработке учебного плана на 2016-2017 учебный год
	III квартал
	Шрамм А.С.

	12
	О пожарной безопасности на объектах образования
	III квартал
	Лодыгина Л.В.

	13
	Итоги ГИА. Нормативные и процедурные изменения и особенности
	IV квартал
	Попова Т.Г.

	14
	Организация и проведение итогового сочинения
	IV квартал
	Попова Т.Г.

	15
	О реализации муниципальной программы «Развитие образования»
	IV квартал
	Савина Ю.А.

	16
	О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
	IV квартал
	Попова Е.Г.

	17
	Проведение независимой оценки качества оказания услуг
	IV квартал
	Попова Т.Г.

	18
	Мониторинг питания в образовательных организациях Корткеросского района
	ежеквартально
	Королева О.В.

	19
	Работа образовательных организаций в ГИС «Электронное образование»
	IV квартал
	Уляшев В.Ф.

	5. Организация ведомственного (муниципального) контроля

	1
	Проверки образовательных учреждений по организации подвоза обучающихся
	III квартал
	Королева О.В.

	2
	Выездные и камеральные проверки по  финансово-хозяйственной деятельности ОУ
	В течение года
	Пашнина И.И.

	3
	Проверки образовательных организаций по внедрению ФГОС ООО
	I-IV квартал
	Шрамм А.С.

	4
	Тематическая проверка деятельности образовательных организаций по организации индивидуального обучения
	май
	Шрамм А.С.,

Попова Т.Г.

	5
	Внеплановые проверки деятельности ОО по обращениям граждан
	В течение года
	Савина Ю.А.

Попова Т.Г.,

Попова О.В.,

Шрамм А.С.

	6. Мероприятия по проведению государственной итоговой аттестации

	1
	Формирование банка данных по участникам ГИА
	I квартал
	Попова Т.Г.

	2
	Проведение заседаний Координационного совета по проведению ГИА
	По отдельному графику
	Попова Т.Г.

	3
	Проведение обучающих семинаров для лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА
	По отдельному графику
	Шрамм А.С.,

Попова Т.Г.

	7. Проведение экспертизы деятельности образовательных учреждений, связанных с проведением работ  по проведению лицензирования, государственной аккредитации в рамках заключенного договора с Министерством образования Республики Коми на выполнение работ (оказание услуг) для государственных нужд

	7.1. Проведение лицензирования образовательной деятельности ОУ

	1
	МОУ «Сторожевская средняя общеобразовательная школа»

	II квартал
	Попова О.В.

	2
	МДОУ «Детский сад п. Аджером»
	IV квартал
	Попова О.В.

	3
	МОУ «СОШ» с. Нившера
	I квартал
	Попова О.В.

	4
	МОУ «СОШ» п.Подтыбок

МОУ «СОШ» с.Керес

МОУ «СОШ» п.Приозерный

МОУ «ООШ» п.Уръель
	IV квартал
	Попова О.В.

	7.2. Организация и проведение экспертизы деятельности ОУ (согласно приказу Министерства образования РК в рамках проведения государственной экспертизы)

	1
	МОУ «СОШ» с. Нившера
	II квартал
	Шрамм А.С.,

Попова Т.Г.

	2
	МОУ «СОШ» с. Мордино
МОУ «СОШ» п.Усть-Лэкчим
	IV квартал
	Шрамм А.С.,

Попова Т.Г.

	8.Вопросы, выносимые на районный методический Совет

	1
	Подведение итогов по повышению квалификации учителей за 2015 год
	IV квартал
	Шрамм А.С.

	2
	Подготовка к конкурсу «Учитель года 2016»
	I квартал
	Шрамм А.С.

оргкомитет

	3
	 Итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
	 IV квартал
	 Попова Е.Г.

	9. Мероприятия для работников образования

	1.
	Муниципальный конкурс «Учитель года – 2016»
	I квартал
	Шрамм А.С.

	2.
	Муниципальный конкурс «Воспитатель года»
	I квартал
	Мамонтова И.В.

	3
	Муниципальный конкурс для классных руководителей «Калейдоскоп воспитательных мероприятий»
	II квартал
	Попова Е.Г.

	4.
	Августовская конференция для работников образования
	III квартал
	Шрамм А.С.

Оргкомитет

	5
	Проведение Торжественных линеек, посвященных Дню Знаний
	III квартал
	Савина Ю.А.

	6
	Проведение мероприятий,  посвященных Году  экологии, году кино и 95-летию Республики Коми
	I-IV квартал

(по отдельному плану)
	Шрамм А.С.

Оргкомитет

	7
	Мероприятие, посвященное Дню учителя, Дню воспитателя и дошкольного работника
	III-IV квартал
	Попова Т.Г.

Оргкомитет

	8
	 Районный конкурс для учителей начальных классов «Лучший современный урок»
	В течение года
	 Изъюрова Л.П.

	9.
	Подготовка серии публикаций, направленных на формирование позитивного образа Учителя в общественном сознании
	В течение года
	Шрамм А.С.

	10
	Проведение единых методических дней.
	I-IV квартал
	Шрамм А.С.

	11
	Прием муниципальной аттестационной комиссией заявлений на аттестацию педагогических и руководящих кадров
	III-IV квартал
	Мамонтова И.В.

	12
	 Реализация плана Концепции математического образования в Корткеросском районе
	 В течение года по отдельному плану
	Попова Е.Г.

	13
	 Районный конкурс педагогических идей  «Методические россыпи»
	IV квартал
	Шрамм А.С.

	14
	Конкурс методических материалов «Золотые россыпи»
	I квартал
	Мамонтова И.В.

	15
	Конкурс для воспитателей ДОУ «Мое лучшее интегрированное занятие»
	I квартал
	Мамонтова И.В.

	10. Мероприятия для детей и молодежи

	1
	Профилактические операции «Подросток», «Контакт»
	II-III квартал
	Надуткина М.В.

	2
	Участие в муниципальном этапе  Всероссийской предметной олимпиады школьников
	IV квартал
	Шрамм А.С.

	3.
	Муниципальный этап Всероссийской краеведческой конференции «Отечество – Земля Коми»
	IV квартал
	Попова Л.Х.

	4
	Формирование и организация выезда детей в ДОЛ, экскурсионные туры
	В течение года
	Попова Л.Х.

	5
	Спортивные соревнования
	По отдельному плану ОФСиТ
	Рябко Н.В.

	6
	Муниципальная спортивно-патриотическая игра «Зарница»
	II квартал
	Попова Л.Х.

	7
	Муниципальный конкурс-соревнование «Безопасное колесо»
	II квартал
	Королева О.В.

	8
	Районный слет трудовых бригад
	III квартал
	Попова Л.Х.

	9
	Новогодняя елка для одаренных детей руководителя администрации муниципального района «Корткеросский»
	IV квартал
	Попова Л.Х.

	10
	Подготовка документов для участия в конкурсе «Малая Нобелевская премия Республики Коми»
	III-IV квартал
	Попова Е.Г.

	11
	Реализация плана мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию
	В течение года, по отдельному плану
	Попова Л.Х.

Латкина М.В.

	12
	Организация мероприятий с молодежью
	В течение года, по отдельному плану
	Попова Л.Х.

	14
	Торжественное награждение выпускников получивших золотую и серебряную медали «За особые успехи в учении»
	II квартал
	Попова Е.Г.

	15
	Ярмарка учебных мест
	I квартал
	Попова Е.Г.

	16
	Акция «Внимание – дети!»
	III квартал
	Королева О.В.

	17
	Третья Глобальная Неделя по БДД
	II квартал
	Королева О.В.

	18
	Месячник по БДД
	III квартал
	Королева О.В.

	13. Мероприятия по организации финансово-хозяйственной деятельности

	1
	Сдача годового отчета за 2015 год
	I квартал
	Пашнина И.И.

Прудникова Г.Р.

	2
	Сдача отчетов по: компенсации родительской платы, питание 1-4 классов, летней оздоровительной компании, использование средств субвенции на госстандарт,
	по графику
	Изъюрова Е.А.

	3
	Сдача отчетов и мониторинг по повышению оплаты труда педагогических работников образования в Министерство образования РК, Министерство финансов  РК, КомиСтат
	по графику
	Прудникова Г.Р.

	4
	Сдача ежемесячных и ежеквартальных отчетов в Управление финансов
	по графику
	Пашнина И.И.

Изъюрова Е.А.

Нестерова Е.Е.

	5
	Мониторинг использования субсидий на муниципальное задание и иные субсидии
	I-IV квартал
	Пашнина И.И.

Прудникова Г.Р.

Изъюрова Г.Р.

	6
	Проект бюджета на 2017 год  плановый 2018, 2019годы
	III-IV квартал
	Специалисты УО

Пашнина И.И.

Прудникова Г.Р.

Изъюрова Г.Р.

	7
	Распределение доведенных предельных объемов ассигнований на 2017 и плановый период 2018, 2019 годы
	Декабрь
	Пашнина И.И.

Прудникова Г.Р.

Казакова Н.А.

	14. Подготовка нормативных и распорядительных документов

	1
	Подготовка проектов постановлений, решений, приказов по основным направлениям деятельности
	В течение года
	Специалисты УО